2017 年 9 月 19 日

報道関係各位

インバウンド事業の子会社設立

サツドラホールディングス株式会社（東証一部 証券コード：3544 本社：札幌市北区

代表取締役社長 富山 浩樹）は、当社の全額出資により、インバウンドマーケティング事業

を行う子会社を設立いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．子会社設立の理由

 当社の子会社である株式会社サッポロドラッグストアーでは、訪日観光外国人の需要拡大

に応えるため 2015 年よりインバウンド向けの店舗を積極的に出店して参りました。北海

道の訪日観光外国人数は、昨年度は 230 万人（前年伸び率 10.6％ ※1）を超え、今後も特

にアジアの訪日観光外国人を中心に増加することが予想されます。

このような状況下、これまで培ったノウハウや人脈を活かすべく、インバウンド専門のマ

ーケティングサービス会社を立ち上げることと致しました。新会社では取引先とのビジネス

マッチングの他、サツドラ店舗でのデータベースを活用した他社では出来ない提案を可能に

し、国内外を対象に広くインバウンドマーケティングを行うことで、日本、北海道のすばら

しさを訪日観光外国人に伝え、当社グループの成長戦略である「アジアン・グローバルへの

発信」を推進していきます。

※1)出典：統計情報(経済部観光局)～北海道観光入込客数の推移～訪日外国人来道者(実人数)の推移(平成９年度～平成 28 年度) より

２．設立する子会社の概要

(1) 名 称 VISIT MARKETING 株式会社

（英語表記：VISIT MARKETING CO．，LTD．）

(2) 所 在 地 北海道札幌市中央区南 3 条西 5 丁目 14 番地

 三条美松ビル 4F

(3) 代表者の氏名 代表取締役会長（CEO） 富山 睦浩

代表取締役社長（COO） 大内 秀伸

取締役 大和谷 悟

監査役 高野 徹朗

(4) 事 業 内 容 インバウンド関連企業に対する仲介および日本全国・海外を対象とした

インバウンドマーケティング事業

(5) 資 本 金 10 百万円（資本準備金を含む）

(6) 設 立 日 2017 年（平成 29 年）9 月 19 日

(7) 出 資 比 率 サツドラホールディングス株式会社 100%

３．今後の見通し

 当社グループの当期業績に与える影響は軽微であります。

４．サツドラホールディングス グループ会社構成図

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

■サツドラホールディングス株式会社

総務部 広報・IR・CSR 担当 TEL 011-771-8511

　株式会社 サッポロドラッグストアー
　（ドラッグストア事業）

　Creare 株式会社
　（卸・商品開発事業）

　台湾札幌薬粧有限公司
　（ドラッグストア事業）

　株式会社 リージョナルマーケティング
　（地域マーケティング事業）

　株式会社 エゾデン
　（エネルギー事業）

　AI TOKYO LAB 株式会社
　（AIｿﾘｭｰｼｮﾝ開発事業/AI導入ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ事業）

　GRIT WORKS 株式会社
　（POSシステム開発事業）

　VISIT MARKETING 株式会社
　（インバウンドマーケティング事業）

サ
ツ
ド
ラ
ホ
ー

ル
デ
ィ

ン
グ
ス
株
式
会
社